～みやぎゼロカーボンチャレンジ2050県民会議 総会～

記 者 発 表 資 料
令 和 7 年 1 0 月 2 ８ 日
環境政策課みやぎゼロカーボン推進班
担当：髙橋・早坂
電話：022-211-2661
E-mail：kankyoe@pref.miyagi,lg.jp

2 会 場 エルパーク仙台 ①スタジオホール ②ギャラリーホール
仙台市青葉区一番町4-11-1 141ビル（仙台三越定禅寺通り館） ６階

1 日 時 令和７年10月31日（金）
①総 会：午後1時から午後4時20分まで
②交流会：午後4時30分から午後5時30分まで

4 その他

当日は、100名程の来場を予定しています。取材いただける報道機関の皆様におかれまし
ては、10月30日（木）午後5時までに、環境政策課みやぎゼロカーボン推進班（本紙右上の
連絡先）まで、「報道機関名」と「取材人数」、「代表者の方の氏名」をご連絡くださいま
すようお願いいたします。

3 プログラム

① 第一部 総会
（1）開会のご挨拶
（2）県民会議事務局からの情報提供
（3）基調講演

「今こそ知りたい！脱炭素経営」
講師：経営コンサルタント 江田 健二 様

※裏面に講師紹介を掲載しています。

（4）県民会議会員の皆様からの情報提供
（5）県からの情報提供

「ブルー＆グリーンカーボンの取組」

② 第二部 交流会
・名刺交換会
・環境産業コーディネーター相談会
・学生アンバサダーの紹介

県では、2050年カーボンニュートラルの実現に向けた産学官民連携組織「みやぎゼロカーボンチャレ
ンジ2050県民会議」を設立し、省エネ化や再エネの導入等をオールみやぎで推進していくこととしてい
ます（令和7年10月15日時点の会員数：302団体）。
このたび、会員同士の情報交換や交流、取組の周知や横展開などを目的として、県民会議の総会「み

やぎゼロカーボンミーティング」を下記のとおり開催します。基調講演、会員の企業・団体からの情報
提供のほか、総会終了後には会員同士の交流会を開催いたします。
報道機関の皆さまにおかれましては、ぜひ取材いただきますようお願いします。

mailto:kankyoe@pref.miyagi.lg.jp

江田 健二様

RAUL株式会社代表取締役／エネルギー情報センター理事

1977年生まれ、富山県砺波市出身。慶應義塾大学経済学部卒業。
東京大学Executive Management Program（EMP）修了。
アクセンチュア株式会社に入社し、エネルギー／化学業界を担当。
2005年同社を退社後、ITコンサルティング、エネルギー業界の知識を活かし、RAUL株式会社を設立。
一般社団法人エネルギー情報センター理事、一般社団法人サステナビリティコミュニケーション協
会理事等を務めている。2018年度環境省地域再省蓄エネサービスイノベーション委員会委員。
2024年度から、厚生労働省中長期キャリア形成支援検討委員会委員を担当。
主な著書に、『2025年「脱炭素」のリアルチャンスすべての業界を襲う大変化に乗り遅れるな！』、
『蓄電所ビジネス』、『むしろ、じっくり話していい。』など。

講 師 紹 介